
 

 

貸借対照表（2024 年３月 31 日現在） 

 

ユニバーサル少額短期保険株式会社                            （単位：千円） 

資  産 金 額 負債及び純資産 金 額 

現金及び預貯金 

有価証券 

有形固定資産 

無形固定資産 

代理店貸 

再保険貸 

貸付金 

その他資産 

繰延税金資産 

供託金 

貸倒引当金 

200,206 

－ 

2,289 

16,201 

5,514 

20,211 

－ 

11,535 

－ 

11,000 

－ 

 

 

 

 

保険契約準備金 

 支払備金 

 責任準備金 

  普通責任準備金 

  異常危険準備金 

代理店借 

再保険借 

その他負債 

繰延税金負債 

83,930 

13,391 

 70,539 

59,361 

11,178 

0 

28,079 

55,195 

－ 

負債の部 合計 167,206 

資本金 

利益剰余金 

利益準備金 

その他利益剰余金 

当期純利益 

34,600 

65,151 

－ 

65,151 

31,948 

純資産の部 合計 99,751 

資産の部合計 266,957 負債及び純資産の部合計 266,957 

注⑴  １株当たりの純資産額 151,139 円 3銭 

 

⑵ ソルベンシー・マージン比率（保険金等の支払能力の充実の状況を示す比率） 

      972.2％ 

 

⑶ その他資産及びその他負債の主な内訳は次のとおりです。 

①  その他資産の内訳 

前払費用       3,386 千円 

        未収入金       3,529 千円 

        仮払金          600 千円 

        その他の資産     4.019 千円  

         計         11,535 千円 

②  その他負債の内訳 

        未払法人税等     6,196 千円 

        未払費用等      2,843 千円 

        預り金（保険料）   16.328 千円 

        預り金（社保・源泉）  3,737 千円 

        前受金等        26,090 千円 

         計        55,195 千円     

  



 

 

⑷ 会計方針に係る事項 

      資産の評価基準及び評価方法 

     ① たな卸資産の評価基準及び評価方法 

       貯蔵品… 最終仕入値による原価法 

     ② 固定資産の減価償却方法 

       有形固定資産（リース資産除く）… 建物以外は定率法 

        無形固定資産（リース資産除く）… 定額法 

      ③ 消費税等の会計処理 

        税込方式で計上しています。 

 

損益計算書（2023 年４月１日から 2024 年３月 31日まで） 

 

ユニバーサル少額短期保険株式会社                 （単位：千円） 

科   目 金 額 

経常収益 

保険料等収入 

資産運用収益 

その他経常収益 

796,775 

796,487 

2 

285 

経常費用 

保険金等支払金 

責任準備金繰入額 

資産運用費用 

事業費 

その他経常費用 

761,082 

472,850 

21,993 

－ 

266,239 

0 

経常利益（又は経常損失） 35,692 

特別利益 − 

特別損失 

価格変動準備金繰入額 

その他特別損失 

0 

－ 

－ 

税引前当期純利益（又は税引前当期純損失） 

法人税及び住民税 

法人税等調整額 

法人税等合計 

当期純利益（又は当期純損失） 

35,692 

8,661 

  ▲4.917 

3,744 

31,948 

注⑵ １株当たりの当期純利益の額 48,406 円 40 銭 

以上 


